1

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

16 июля 2015 г.   № 6/20

г. Ирбит

О ходе выполнения в первом полугодии Программы Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии «Повышение

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса» на 2015 год

Рассмотрев и обсудив информацию о ходе выполнения в первом

полугодии Программы Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение

организаторов и участников избирательного процесса» на 2015 год,

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :

 1. Информацию о ходе выполнения в первом полугодии Программы

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и

участников избирательного процесса» на 2015 год принять к сведению

(прилагается).

 2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Муниципального образования город Ирбит, членам Совета территориального

Центра повышения правовой культуры, средствам массовой информации.

2

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя Комиссии Н.И. Доможирову.

 Председатель

 Ирбитской городской

территориальной избирательной    О.Д. Нурдинова

 комиссии

 Секретарь

 Ирбитской городской

территориальной избирательной    Л.Н. Коркина

 комиссии

3

Приложение

к решению Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 16.07.2015 г. № 6/20

Информация

о ходе выполнении в первом полугодии Программы Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии «Повышение

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников

избирательного процесса» на 2015 год

В первом полугодии 2015 года работа Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии по реализации программы

правовой культуры была направлена на повышение квалификации

организаторов выборов – обучение членов участковых избирательных

комиссий, членов территориальной избирательной комиссий, членов

Ирбитской городской молодежной избирательной комиссии, а также

повышение правовой культуры граждан и их информированности об

избирательном праве.

 В течение полугодия проведено тестирование всех членов участковых

избирательных комиссий и членов территориальной избирательной комиссии

по темам, изученным в 2014 году, а также по темам, изученным в первом

полугодии. Тестирование показало, что в основном изученные темы усвоены,

но некоторые вопросы требуют дополнительного повторного изучения:

контроль на территории избирательного участка за проведением

предвыборной агитации, организация и проведение досрочного голосования,

поэтому к этим темам вернулись в феврале и марте.

 В феврале повторно была изучена - организация работы участковой

избирательной комиссии по информированию избирателей, контроль, за

размещением агитационных материалов в пределах избирательного участка,

агитационный период и действия членов комиссии в случае выявления

нарушений правил агитации. Для закрепления изученной темы в конце

занятия рассмотрены контрольные вопросы и обсуждены ответы на них.

 В марте проведено практическое занятие по организации работы

территориальной избирательной комиссии и участковой избирательной

комиссии по проведению досрочного голосования. При обучении

рассмотрены и обсуждены все этапы проведения досрочного голосования,

что должны сделать члены участковой комиссии до начала досрочного

голосования, в период досрочного голосования, в день предшествующий дню

голосования в период после окончания досрочного голосования, в день

голосования, подсчет голосов избирателей и составление протокола

участковой избирательной комиссии.

4

 В апреле изучена тема: юридическая ответственность и правовые

санкции за нарушение избирательного законодательства. Подробно

рассмотрели, что такое юридическая ответственность; за нарушение, каких

норм избирательного законодательства, может наступить ответственность; за

что и как могут быть привлечены к ответственности нарушители; за

нарушение каких норм может быть расформирована участковая

избирательная комиссия, кто имеет право подать заявление в суд на

расформирование комиссии и в какой срок и т.д.

 В мае изучена тема: оформление первичных и итоговых финансовых

документов по расходованию денежных средств, выделенных на подготовку

и проведение выборов участковым избирательным комиссиям. Обучение

было проведено в форме лекции с использованием презентации и

обсуждения. Для закрепления изученной темы руководителями участковых

избирательных комиссий выполнены практические задания.

 При проведении занятий использовались презентации по всем

изучаемым темам.

 Для проведения обучения членам участковых и территориальной

избирательных комиссий готовились методические материалы, презентации

и все эти материалы размещены в разделе обучение УИК на сайте Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии.

 За первое полугодие обучение прошли двести двадцать членов

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, все

члены территориальной избирательной комиссии.

 Кроме этого в мае текущего года проведено обучение резерва

участковых избирательных комиссий по теме: место и роль участковых

избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в

Российской Федерации.

 В рамках проведения «Дня молодого избирателя» с февраля по март

2015 года в соответствии с планом проведены следующие мероприятия:

- торжественное вручение паспортов - восемнадцать молодых граждан

Российской Федерации в этот день получили самый главный документ,

удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации – паспорт

Гражданина Российской Федерации;

- классные часы (игры): «Выборы вчера, сегодня, завтра» классный час

состоялся в Ирбитском городском историко-этнографическом музее с

учащимися 8-9 классов города. Школьники посмотрели, какие и как

проводились выборы в прошлом веке и как сейчас, какое использовалось

оборудование для голосования, попробовали сами голосовать

избирательными шарами.

 Кроме этого проведена интегрированная игра «Выборы - права и

обязанности: что важнее?», а также очень активно прошла игра в форме

брейн-ринга, где ребята демонстрировали своё понимание, мнение и знания о

правах и обязанностях по избирательному праву, проведена игра-викторина

5

«Законы, по которым мы живем». При подведении итогов все участники

были награждены дипломами участников «Дня молодого избирателя».

 С целью изучение уровня политической и правовой культуры

молодежи города, формирования активной гражданской позиции, повышения

гражданско-правовой культуры и правосознания молодежи, а также для

подготовки и проведения выборов Ирбитского городского молодежного

Совета был проведен «круглый стол» на тему: «Власть, молодежь, выборы».

 В рамках «круглого стола» был организован диалог молодежи города с

представителями органов местного самоуправления: главой города

Агафоновым Г.А., председателем Думы Васильевым Н.В., депутатами Думы

и другими представителями власти. На заседании были обсуждены

следующие вопросы: что думает молодежь о начавшейся молодежной

избирательной кампании, будут ли они принимать участие в выборах

Ирбитского городского молодежного Совета, что нужно сделать, чтобы как

можно больше молодых ирбитчан приняли участие в выборах, как относится

молодежь к различным предвыборным технологиям, каким должен быть член

молодежного Совета, как организовать работу Совета, какие проблемы

молодежи в первую очередь должны будут решить органы местного

самоуправления. По итогам «круглого стола» молодые участники решили,

что они примут активное участие в подготовке и проведении выборов

Молодежного Совета.

 24 апреля 2015 года Ирбитской городской молодежной избирательной

комиссией совместно с пятью участковыми избирательными комиссиями

проведены выборы членов Ирбитского городского молодежного Совета. В

списки избирателей было включено 2549 человек, из них приняли участие в

голосовании 615 человек. В этот же день на заседании Ирбитской городской

молодежной избирательной комиссии были подведены итоги: по

одномандатным избирательным округам были избраны: округ № 1 Киселев

Никита Дмитриевич; округ № 2 Куткина Ксения Валерьевна; округ № 4

Калуга Валентина Николаевна; № 6 Зенкова Алина Владимировна; № 7

Неймышева Алина Владимировна; № 8 Кошелев Федор Иванович; № 9

Заровнятных Владимир Андреевич; № 10 Юферова Кристина Эдуардовна.

По одномандатным избирательным округам №№ 3,5 выборы не состоялись.

 В течение полугодия проведено девять встреч в советах ветеранов

города, посвященных изменениям в законодательстве о выборах, 70-летию

Победы в Великой Отечественной войне. Ирбитской городской МИК

совместно Центром молодежи проведены акции: «Облачный полк»,

«Георгиевская ленточка» и 08 мая в сиреневом сквере молодёжную акцию

«Время выбрало нас…».

В рамках правового просвещения избирателей: весь период

продолжалась работа клуба избирателей «Ветеран» для избирателей

старшего возраста. На заседаниях клуба рассматривались вопросы

законодательства о выборах, обсуждались вопросы о предстоящих выборах, в

том числе и об участии избирателей в выборах и их информированности.

6

 В дошкольных образовательных учреждениях с воспитанниками

проводились игровые занятия, конкурсы рисунков по изучению элементов

избирательного права. Практически все дошкольные образовательные

учреждения города участвовали в этих мероприятиях.

 В июне в городских лагерях проведен конкурс рисунков, посвященный

Дню России. В конкурсе приняли участие более шестидесяти человек.

 На заседаниях Комиссии по реализации программы рассмотрены

следующие вопросы: о Комплексном плане мероприятий по обучению

организаторов выборов и других участников избирательного процесса в

Муниципальном образовании город Ирбит на 2015 год; об утверждении

Положения о проведении выборов Ирбитского городского молодежного

Совета; об итогах муниципального этапа межтерриториального конкурса

среди учащихся 10-11 классов учреждений общего образования и студентов

профессиональных образовательных учреждений на лучшую работу по

вопросам избирательного права, взаимосвязи выборов с политическими,

социальными и экономическими процессами в обществе «Ключ к успеху» в

2014-2015 учебном году; о проведении городской акции «Помним, гордимся,

наследуем», о проведении конкурса рисунков, в том числе на асфальте, среди

воспитанников летних пришкольных лагерей и дворовых клубов,

посвященном Дню России; о проведении городской Интернет-викторины

«Флаг России - наша гордость», посвященной Дню государственного флага

Российской Федерации; о ходе выполнения мероприятий Программы за

первое полугодие.

 Проведено три заседания Совета центра по повышения правовой

культуры избирателей, организаторов и других участников избирательного

процесса на которых рассмотрены вопросы: о Программе Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой

культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного

процесса» на 2015 год, о подготовке и проведении выборов Ирбитского

городского молодежного Совета, к 70-летию Победы в Великой

Отечественной войне о проведении городской акции «Помним, гордимся,

наследуем», о ходе реализации мероприятий Программы в первом

полугодии.

 Ирбитская городская ТИК не реже одного раза в месяц издает

информационный листок или пресс-релиз тиражом не менее 50 экземпляров

– распространяется бесплатно через предприятия, организации, учреждения

города Ирбита. Одна из главных составляющих этого издания -

информационная, поэтому в нем освещается деятельность Ирбитской

городской ТИК, о проведении мероприятий по правовой культуре, а также

выпускаются специальные издания с разъяснениями избирательного

законодательства. В первом полугодии выпущено 4 информационных листа с

разъяснениями о выборах Ирбитского городского молодежного Совета, а

также с информацией о проведении «Дня молодого избирателя» и

мероприятий по правовой культуре, 12 пресс-релизов о работе комиссии.

7

 В течение всего периода Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На сайте

Комиссии регулярно размещались решения Ирбитской городской ТИК,

пресс-релизы о работе комиссии и информация о проводимых мероприятиях

по Программе правового просвещения, материалы, издаваемые комиссией

(плакаты, пресс-релизы) и другая информация, в том числе по подготовке и

проведению и результатах выборов Ирбитского городского молодежного

Совета.

 В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

оформлены два стенда, которые постоянно обновляются различными

материалами и документами комиссии. В течение всего периода Ирбитская

городская территориальная избирательная комиссия регулярно

взаимодействовала с органами местного самоуправления Муниципального

образования город Ирбит, представителями политических партий, иных

общественных объединений, средствами массовой информации.

Перечень

информационных и методических материалов изготовленных

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией

в первом полугодии 2015 года:

 Плакаты с разъяснениями о выборах Ирбитского городского

молодежного Совета:

 - О выборах Ирбитского городского молодежного Совета;

 - Календарь основных мероприятий по подготовке и проведению

выборов Ирбитского городского молодежного Совета.

 Листовка – обращение к молодым и будущим избирателям,

посвященное «Дню молодого избирателя».

 Брошюры:

 - Конституция Российской Федерации об избирательных правах

граждан и принципах их реализации;

- Положение о выборах Ирбитского городского молодежного

Совета.

 Пресс-релизы:

1. Об итогах очередного заседания Ирбитской городской ТИК

(ежемесячно 5 пресс-релиза).

2. О семинаре-совещании Избирательной комиссии

Свердловской области, проведенном в Муниципальном образовании

город Ирбит.

3. Об обучающих семинарах для участковых избирательных

комиссий (5 пресс-релиза).

4. Об итогах проведения «Дня молодого избирателя».

8

 Презентации:

- О выборах Ирбитского городского молодежного Совета.